

Wilno dnia 22 Czerwca Roku 1823 v. s.

Zgubiony oblg.

1. Na dniu 17 zeszłego mca maja, zgubiony został między Wilnem a Werkami na drodze puillares, w którym znajdował się oblg służący W Aloizemu Kościakowskiemu Szambelanowi, na rub. sr. 325, wydany przez W. Tomasza Dombrowy Starosty Pupańskiego w r. 1822 d. 25 apr. ze świadectwem pieczętarza W. Justyna Cywińskiego Regenta Gr. Ptu Wilkom Ktoby takowy oblg zwrócił właścicielowi mieszkającemu w domu JW W. Wołowiczów na Zamkowej ulicy pod N. 138, odbierze nadgrody rub. sr. 6.

Reparacya Zielonego Mostu.

2. Od Magistratury Powszechny Opieki Gubernii Litew. Wileńskiej zawiadamia się, iż w dniach 30 junii, 2go i 4go julii miesiąca roku tego, będzie się odbywać w teyże Magistraturze licytacya na reparacya Zielonego Mostu w mieście Wilnie na rzecz Wilii do funduszu jeneralnego Szpitala 8go Jakóba przynależnego, ktoby zatem życzył uczęścić do takowego podradu, ma się jawnie na wyznaczone terminy do Magistratury Powszechny Opieki w domie skarbowym na pomieszkanie JW. Vice Gubernatora naznaczonym z prawną kaucyą dla targów i objawienia ceny i kondycyow kontraktu Datt roku 1823 junii 18 dnia.

Zasiadający w Magistraturze: Józef Puzyrna. Sekretarz Pietraszewski. Naczelnik Stoła Huryhowicz.

Ogłoszenie o jarmarkach w Krasławiu.

2. Ogłaza się dla publiczney wiadomości, iż za pozwoleniem Rządu, zaprowadzają się w miasteczku Krasławiu, dziedzicznym Adama Hrabi Platara, w Gubernii Witebskiej w powiecie Duneburskim nad rzeką Dzwina położonym dwa, każdego roku jarmarki; pierwszy, od 22 julii do 1 augusta, a drugi od niedzieli miżsopóstney do Wielkiego Poštu. Położenie Krasławia na pograniczu czterech Guberniy: Witebskiej, Kurlandskiej, Wileńskiej i Mińskiej, spław rzeki handlowey; oraz trakt kupiecki między Moskwą a Rygą, przechodzący przez to miasteczko, najlepszą czynią nadzieję, iż usiłowania Dziedzica w zaprowadzeniu jarmarków nie będą bezskuteczne; i że każdy handlujący, przy wygodach, o które właściciel Krasławia starać się będzie, zadowolony zostanie. Datt roku 1823 miesiąca junii 5 dnia.

Exdywizya.

2. Po uczynionym przez JW. Honoratę z Matusewiczów wprzod Baronowę Gierzdorfową Półkownikową teraz Zmiejowską Rotmistrzową kawaleryi narodowey byłych woysk Polskich, urzędowym oświadczeniu na satysfakcyą wierzycieli majątek pod taxę i exdywizyą oddającym, przeto po zaszłym Sądu Ziem. Ptu Wileń. remissyynym dekrete, Sąd zjazdowy Taxatorsko Exdywizorski ad fundum majątku Biała Waka zwanego w powiecie Wileńskim sytuowanego zebrany, przez początkowy dnia 18 junii 1823 roku ustanowiony dekret, wła-

sciwe pierwszemu stopniowi dylacye, mianowicie pomiar geometryczny ziemnych majątków, kopia z spraw oraz komportacyą dokumentów na wszystkich stronach do sprawy wchodzić mogących w dniu 3 7bra roku idącego do Kancellaryi Aktowey Ziem. Ptu Wileń. spełnić się powinna uznać, a za dobrowolną stron zgodą i onych żądaniem, naznaczając termin powtórnego ku oczewistemu całej sprawy bez żadnych zwłok i odkładów rozsądzeniu dzień 15 mca 7bra roku terażniejszego i dalsze ustanowisz postanowienia. juryzdykcyą sądownictwa swojego do miasta Gubernialnego Wilna do Izby Powiatowey Ziem. przeniósł, żeby więc wszystkich kredytorów i pretensorów z jakiegokolwiek źródła stosunki do majątku JW. Zmijowskiej mieć mogących, a także debitorów o podniesionym konkursie, zatym o potrzebie spełnić się powinney dokumentów komportacyi doszła wiadomość, i aby ciż kredytorowie i pretensorowie na założony ostateczny termin sub amissione rei stawali, a debitorowie, że chociażby w ich niestanności oczewisty nastąpi wyrok, zatym niedogodności przydarzyć się mogące własney winie przypisać będą powinni, uwiadomionemi byli, do stanności i łączenia się ku jednoczasowey ostateczney rozprawie wzywa i na ten zamiar ninieyszą awizacyą do Gazet Kuryera Litew. podaje. Działo się w majątku Biała Waka zwanym, roku 1823 mca junii 18 dnia. Michał Sawicki Ziem. Wileński i Exdywizyi Prezydent. Joachim Czyż Ziem. i Exdywizorski Sędzia. Wileński Ziemski Sędzia Exdywizor Aloizy Jasiński.

o Zbiegach.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie na pismie świadectw areztanci Jan Wiszniewski, Symon Hryniewicz, Bonifacy Trojenicki, Piotr Jehorow i Dziomka, niepamiętający miejsca urodzenia i nazwiska, z których pierwsi dway chociaż powiadali: Wiszniewski że jest poddanym Wołyńskiej gubernii, ostrońskiego powiatu obywatelki Olizorowey, a Hryniewicz nieszczaninem Xięstwa Warszawskiego (teraz Królestwa Polskiego) departamentu łomżyńskiego z Wielkiej Góry Kalwaryi, służył w woysku polskim, po rozbiciu którego w r. 1812, przebywał w witebskiej gubernii w lepelskim powiecie w różnych miejscach; lecz takowe ich opowiadanie po uczynionych wyprawkach, w istocie nie potwierdziły się; Trojenicki rodem z Królestwa Polskiego, z miast Sieyny, a Jehorow i Dziomka niepamiętający miejsca swego urodzenia, uznani za włóczegow a dla niezdatności do służby woyskowej odesłani do Syberyi na posilenje. Przymioty pomienionych włóczegow: Wiszniewski wzrostu 2 arsz. 6½ wiersz. twarzy okrągley czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnorusych, od urodzenia lat 35, Hryniewicz wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy okrągley pełney, nosa miernego, oczu błękitnych, włosów na głowie, wąsach i brodzie czarnych od urodzenia lat 35, Trojenicki wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy podługowatey suchej, nosa

miernego, oczu błękitnych, włosów na głowie i wąsach ciemnorusych, na prawey ręce palec ukazujący od poderznięcia żyły nie zgina się, od urodzenia lat 25, Jehorow wzrostu 2 arsz. 3 wiersz., twarzy okrągłej czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnorusych a na wąsach światłorusych, na prawey ręce palec skazujący przykurczony, od urodzenia lat 27, i Dziomka bez nazwiska, wzrostu 2 arsz. 1 wiersz., twarzy okrągłej czarnaśwey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie czarnych, od urodzenia lat 27. Dnia 23 maja 1823 roku. Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Felicyan Arcimowicz.

5 Oświadczenie imieniem Starozakonny h Orela Chaimowicza Biletkina i żony Zalki Złotkowny na WJPana Józefa Maciańskiego Sekretarza Szlacheckiego Ptu Kowień. czyni się z okoliczności takiej. Dostrzegając oświadczający się w dodatku gazety Kuryera Lit. maja 2 dnia 1823 roku pod Nr'em 53 zamieszczone ostrzeżenie, iżby nikt od oświadczających się nie nabywał obligów dwóch jednego na czerwonych zł. dwadzieście marca 18 dnia, a drugiego na czerwonych zł. trzysta 7bra 1 dnia przez zesłanego Józefa Chrapickiego w roku 1789 powydawanych, że jakoby obżałny Maciański w Ziemstwie Kowieńsk m otrzymał wyrok znukczemniający takowe obligi, przeciwko takowemu ostrzeżeniu oświadczający się zamilożed nie mogą, bo za powyższemi obligami jako nieopłaconemi, jako w sprawie dawności niepodlegającej in foro ubi quinarium w Ziemstwie Szawelskim oświadczający się z obżałnym rozpoczawszy sprawę, uzyskał na obżałnym pierwszy kontumacyjny Dekret, a w porządku prawnym już ostatecznego czeka wyroku, obżałny zaś Maciański, chcąc się uchylid od satysfakci obligom winney bez podanych pozwow oświadczającym się, extra forum w Ziemstwie Kowieńskum zaoczny uzyskawszy Dekret, od którego żalujący do wyższej zwierzchności zanieśli skargę, zamyślił przed publicznością rozgłosid. lecz żalujący jak w Szawlach rozpoczęli i kontynuują za powyższemi obligami proces, tak że skutkow onego satysfakci na funduszu zesłanego Chrapickiego w ręku obżał. Maciańskiego będącego, szukać będą, i w tym celu iżby obżał. Maciański dobr po zesłym Chrapickim, jako one-rowanych swojemi debitorami nieobciążał, że żalujący są pierwszymi kredytorami, przez niniejsze oświadczenie ostrzegają.

Orel Chaimowicz Biletkin.

Roku 1823 miesiąca juni 2 dnia, przed aktami Ziemskimi Powiatu Rosieńskiego stawajac osobiście W. JPan Jakób Bereśniewicz takowe oświadczenie do Akt podał. Przyjąłem Antoni Paszkiewicz Ziemski Rosieński Regent.

Takowe oświadczenie wolno zamiesció w Gazecie Kuryerze Litew. Iświadczeń Prezydent Grodz. Ptu Rosień. Antoni Chrzastowski.

Zginiony pies.

Dnia wczorayszego w porze poobiedniej to jest 16 júnii zginął pies legawy mierney wielkości, biały, gdzie niedzie drobne cętki na sobie mający, głowa i uszy kasztanowate, na grzbiecie cokolwiek sierść w niewielkim

punkcie wypukła od dawnego skaleczenia, ktoby go wynalazł albo do kogoby się zabląkał niech raczy przyprowadzić albo dać znać do domu W. Podkomorzego Dąbrowskiego na ś. Jerskiej ulicy położonego; a dostanie dukata nadgrody.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe			
		Cz. rwiec		Piątek	
		dnia 22			
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		sre- brem		assy- gnat.	
		ruble	kop.	ruble	kop.
Beczka litewska majęca garcy litewskich 144.	Zyta suchego - - - -	13	—	52	—
	— surowego - - - -	11	—	44	—
	Pszensicy ozimey - - - -	11	—	44	—
	— — jarey - - - -	—	—	—	—
	Jęczmienia - - - -	8	—	52	—
	Owsa - - - -	5	—	20	—
	Gryki - - - -	10	—	40	—
	Grochu - - - -	13	—	52	—
	Bobu - - - -	—	—	—	—
	Siemienia lnianego - - - -	—	—	—	—
Pud Rossyjski.	— — konopnego - - - -	—	—	—	—
	Krup jęczmiennych - - - -	19	5	76	2
	— owsianych - - - -	26	57	106	3
	— gryczanych - - - -	35	13	140	52
	Łoju wołowego surowego - - - -	1	50	5	—
	— — topionego - - - -	3	—	2	—
	Miodu przasn. z woskiem - - - -	13	—	52	—
	Wosku topionego niebielon. - - - -	23	—	92	—
	Świec woskowych białych - - - -	18	—	72	—
	— — — — żółtych - - - -	3	50	14	—
Od 17 czerwca do 24	— — — — tu robionych - - - -	3	—	12	—
	Włókna towarne go lnu - - - -	—	—	—	—
	— — — — pieńki - - - -	—	—	—	—
	Siana murożnego - - - -	—	14	—	56
	— błotnego - - - -	—	7	—	28
	Faska masła 6 garcowa - - - -	3	—	12	—
	Soli kuchen becz. gar. lit. 43 - - - -	—	—	—	—
	Piwa krajow. becz. 40 garc. - - - -	4	50	18	—
	— dubeltowego - - - -	—	—	—	—
	Ptastwa po parze indyków - - - -	1	20	4	80
Od 17 czerwca do 24	— — — — kur - - - -	—	40	1	60
	— — — — gęsi - - - -	—	50	2	—
	— — — — kaczek - - - -	—	—	—	—
	Chleba razowego funt 1 - - - -	—	1	—	6 ² / ₅
— — pytlowego przedn. - - - -	—	5	—	20	
Mięsa funt 1 - - - -	—	3	—	12	
Wódki garniec 1 - - - -	—	30	1	20	

Wyjeżdżają za granicę.

2. Do Austrii Józef Frank Professor tu-teyszego Imperatorskiego Uniwersytetu Radzca Stanu i Kawaler, z żoną i rezydującą przy niej Panną Pelagią Zabłocką, i kamerdyner Antoni Klantschar z żoną Dorotą.

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca lipca, zaczyna się prenumerata na drugie półrocze roku bieżącego. Cena zwyczajna: z przesyłaniem przez pocztę rubli srebrnych siedem, bez przesyłania rubli cztery kopiejek piędziesiąt. Uprasza się o prenumerowanie w czasie przyzwoitym przed pierwszym lipca: gdyż liczba exemplarzy wybijać się będzie tylko taka, jaka w dniu tym będzie liczba prenumeratorów.